Si duobus. **C A S V S.** Titius legauit duobus meis seruis fundum: ego repudiaui legatum ex persona vnius seruorum. certè ex alterius serui persona possum totum habere legatum: quia accrescit vna pars alteri. & idem est in hoc alio casu: Legauit Titius fundum seruo meo proprio, & alij seruo qui erat Sempronij:

vnde duo serui duorum dominorum sunt coniuncti in legato, & sic haber locum hīc ius accrescendi, & sic non obstat contrarium supra eo. l. & Proculo. Viuianus.

h Nolo. quod possum scilicet repudiare: vt. s̄. tit. j. l. legatum.

i Pertinebit. scilicet per alterum per quem ad me pertinere volo.

k Serui. scilicet repudiata.

l Per alterum seruum. cuius nomine eandem rē volo meam fieri. Accursius.

m Legatum. si tunc do minus alterius legatum repudiet. nam mihi accrescit. Sed contra. s̄. co. l. & Proculo. Solu. ibi vni seruo cōmuni duorum. vnde non sunt cōiuncti re, cum non faciant partes per cōcurrsum, sed dominicas. hīc duobus seruis dominorum diuersorum: & sic sunt cōiuncti re & verbis. Itē facit. j. e. l. si mihi purè. &. j. de except. rei iudi. l. si mater. s̄. j. &. s̄. e. eandem. &. l. & an eadem. s̄. actiones. &. j. de regu. iur. l. quoties duplaci. &. s̄. de vſufruc. ac. l. fin. Accursius.

Inclusa de-
funt in ar-
chet. Flo.
sunt in ver.
manuscrit. vt
monuit
Taur. in ad
not.

M ænio. **C A S V S.**

M Ænio partem dimidiā, Seio partē dimidiā lego. eundem fundum Titio lego. Si Sei⁹ decesserit, pars eius vtrique ad crescit: quia cum separatim & partes fundi, & totus legatus sit, necesse est vt ea pars quæ ces sat, pro portione legati cuique eorum quibus fundus separatim legatus est, ad crescet. q

**Si maritus vel alius legat mu-
lieri dotem, aut dicit, quicquid
in dotem dedero: & non deduc-
cuntur impensæ. aut dicit dotem
simpliciter: & impensæ deducū-
tur. Bartolus.**

& sic pars sua debet accrescere collegatariis, & non transire ad heredes suis Sei⁹. sicut ergo Titius habuit plus in legato quām Mæuius, ita nunc habeat plus quām Mæuius in parte Sei⁹ quæ eis accrescit. [A ME.] Gaius instituit me suum heredem, & à me legauit vxori meæ Titiæ quicquid propter eam ad me peruenit. ipsa nunc agit contra me pro legato, & ego volo ei tantum minus dare de legato, quantum expendi ob necessaria in dote quæ ab ea ad me peruenit. quæ expensa solet minuere dotem ipso iure. certè non possum: quia dicta verba, quicquid propter &c. ponuntur loco taxationis à testatore, vt non possit minus dari. secus si legasset à me herede vxori meæ dorem: quia tunc videtur legare ei illud quod actione potest mulier consequi. vnde dictas expensas bene possum detrahere. & quod distinx in extraneo, idem distinguo in marito vxori legante. Viuianus.

n Mænio. Tribus modis potest loqui. Primò vt sint verbis coniuncti, sed re disiuncti: hoc modo, Mænio & Seio lego fundum pro æquis portionibus, & Titio eundem fundum. & secundum hoc dic, id est cum separatim &c. scilicet quo ad rē, & non quo ad verba. alias si quo ad verba, nullo modo essent coniuncti, nec esset locus iuri accrescendi: vt. s̄. eo. l. & Proculo. sed cum verbis tātum, sic: vt. j. titu. j. l. re coniuncti. Alij dicunt primos duos coniunctos re, quia eandem dimidiā: sed tertius fit coniunctus verbis: & secundum hoc coniunctus re tantum admittitur cum coniuncto verbis tantum: licet videatur quod coniunctus re tantum præferatur: vt. j. titu. j. l. re coniuncti. quod non est verum, vt hīc. tu dic quod omnes sunt coniuncti re tantum.

o Eundem fundum. videlicet totum.

p Et partes. id est pars: plurale pro singulati, secundum duos vltimos modos: vel dic partes per concursum secundum eosdem, sed secundum primum propriæ.

q Ad crescet. Titio in duas, alij in tertiam secundum duos vltimos modos, vel cuilibet in virilem secundum primum, ar. C. de leg. l. cū quæstio. & facit. s̄. de vſufru. acc. l. j. in princ. &. C. de cadu. tol. s̄. his ita. & supra de heredi. instit. l. si ita quis.

- a A me herede. qui vocor Seius.
 b Vxori. quæ vocatur Titia. Accursius.
 c Ad seum. testator in tertia persona loquitur de herede & legatario.
 d Fierent. secundum tenorem l.C.de rei vxo.a&t.l.vnica.¶ sed nec ob impensas.

e vxoris. adiunge. tota dos. &c. qd est. j.

f Quid. i. quia ita leg. &c. fecus ergo si aliter, vt in vitro dicit statim.

g Dotem vxori legavit. simpliciter, nō ita: quidquid ad me peruenit. tunc enim idē quod in extraneo dico. & hoc dicit. s. quid, id est, quia ita le. &c. q.d. secus si aliter leget, puta dotē, siue extraneus siue vir, vt j. de dote prae. l.j. in p̄. & ita inter legata tantum, non personas fit differentia: valet autem semper legatum dotis saltem propter representationem dotis: vt j. de dot. prae. l.j. §. verum est.

h Hæc enim. id est, super dicto primo casu scilicet in testamento extranei.

i Quicquid ad te. & ita prin. donationis. sed cū dico dotem, &c. tunc quod hodie est, videor legare, & sic fit deducio. Sed cōtra. j. de do. prae. l. dote prælegata. sed hanc secundum illam intellige. Itē cōtra. j. eod. l. cum filius. §. heres. Solū. hic legatū dotis valet etiā facta relatione ad præsens: quod ibi non esset: & ideo ad principium fit ibi relatio, vt non pereat.

† Videtur leg. quarto. vt in l. 109. J. de verb. obl. vel illuc legendum vt hic.

* Hic indefinita æquipollet vniuersali: sed an in statutis æquipolleat? Videatur velle Balduin. quod non, in l.f.

§. in compunctione. C. de iure delibe. vide ple. nē per Bar. in l. omnes populi. §. de iusti. & iu.

per Alexan. ibid 9. col. circa me. tu adde melius Dy. in rub. de regu. iur. lib. 6. gl. &

Card. in cle. 1. q. 2. extra vt lite non contest. Panor. in c. fi. in fin. extra de coning. leproso. & Philipp. Franc. post gl. in c. cum in multis. extra de re. scrip. lib. 6.

A me herede a vxori b meę ita legatum est: Quidquid propter Titiam ad Seum c dotis nomine peruenit, tātam pecuniam Seius heres meus Titiae det. quāro, an deductiones impensarum fieri possint quæ fierent d si de dote ageretur. Respōdit, Non dubito quin vxori c suę quod f ita legatum est, A te heres peto, quidquid ad te peruenisset, vt tantum ei dare: tota dos sine ratione deductionis impensarum mulieri debeatur. Non autem idem ius seruari debet ex testamento extranei, quod seruat in testamento viri qui dotem vxori relegavit. g hīc enim h taxationis loco habendū est, Quidquid ad te i peruenit. illic autē vbi vir vxori relegate, id videtur legare quod in iudicio dotis mulier consecutura fuerit.

Qui partem tantum capit propter se, potest solidū capere propter alium. Bartolus.

xliii. IDEM libro undecimo epistolarum.

C Vm ei k qui partem l capiebat, legatum esset m vt alij restitueret: placuit solidum capere posse. n

Indefinita æquipollet vniuersali, secus in oratione particulari: quæ si dubia sit, interpretatur in minorem partem. Bartolus.

xliii. POMPONIUS libro tertio ad Quintum Mucium.

I Ita relictum fuerit, Quantum oheres * meus habebit, tantum Tithaso dari volo: pro eo est quasi ita fit scriptū, Quantum omnes heredes p

rogauit eum quid aliis restitueret. certè cum alij debeat restituere, totum debet habere. non enim videtur capere illud. Viuianus.

k Cum ei. pone exemplum. C. de natu. l.i. l.ij. vbi naturali filio vnā cum matre relinquitur vncia cum extant legitimi.

l Partem. tantum.

m Legatum esset. videlicet ultra partem.

n Capere posse. impropiè dicitur capere. nam cum effectu dicitur:

vt j. de verb. signi. l. aliud est capere. & facit. s. de inoffi. testa. l. Papianus. §. meminisse. ibi, eo autem so. & c. de vsu cap. l. nunquam. §. ij. & s. si quis ali. test. prohi. l. j. §. sed si. & l. ij. §. si fidei eius. & j. ad Trebell. cogi. §. hi qui solidum. & j. tit. l. si fidei meæ committatur. & j. ad l. Falci. l. cum dotem.

S I ita relictum.] CASVS.

Institui quatuor heredes, & ita dixi post ea: Quantum heres meus habebit, tantum volo dari. certè hæc indefinita vniuersali æquipollet, vt s. quantum omnes habent, teneantur Sticho dare. secus si ita dixisse, quantum vnius heres habebit, tantum Sticho heredes meos dare volo: quia tunc quantū habet vnius heredum, tantū debent inter omnes heredes Sticho dare. Sed quid si heredes diuersas partes habent? certè tunc partem illius heredis qui minorem partem habet inter omnes heredes, dabunt Sticho. [P E G A S V S.] Reliqui cuidam fideicommissum post decem annos ei præstandum transiuerunt decem anni: vnde ipse petit fideicommissum cum fructibus medio tempore ab herede perceptis. queritur, nunquid fructus habere debeat? Et distinguitur, aut tem-

pus dilatum est in fideicommisso prestanto gratia heredis. & tunc non tenebitur heres ad fructus, nisi ego testator nominatim dixisse ut heres præstet. aut gratia legatarij & fideicommissarij, & tunc tenebitur ad fructus. & de hoc ultimo ponit exemplū. [S I T A.] Institui mihi heredem, & ita dixi. decem aut viginti heres meus dato Titio. heres vult solvere decem, & non vi-ginti. certè bene auditur: quia ei⁹ est electio. & quod dixi in quantitate, idem est in tempore. Viuianus.

Relictum in diem debetur sine fructibus medij temporis si gratia heredis fuit appositus dies: secus si gratia legatarij. Bartolus.

b Pegasus solit⁹ fuerat distinguere, si in diem fideicommissum relictum sit, veluti post annos decē: interesse, cuius causa tēpus dilatum sit, vtrūne heredis: quo casu heredem fructū retinere debeare. an legatarij: veluti si in tempus pubertatis ei qui impubes sit, fideicommissum relictum sit. tunc enim fructus præstandos & antecedentis temporis. Et hæc ita intelligenda: sunt, si non nominatim adiectū est, vt cum incremēto heres fideicommissum præstet.

In alternativa summarum vel temporum inspicitur illud quod minus est in obligatione. Bartol.

Si ita scriptum sit, Decē aut quindecim heres dato: pro eo est, r ac si decē sola legata sint. aut si ita sit, Post annum aut post biennium quam ego decepero, heres dato: post biennū videtur legatum: quia heredis est potestas in eligendo.

Indefinita æquipollet vniuersali. Bartolus.

xliii. IDEM libro quarto ad Quintum Mucium.

S I pluribus heredibus institutis ita scriptum sit, Heres meus damnas esto dare aureos quinque: nō quilibet heres, sed omnes c vi-

Pollidius. & j. ti. l. quod his verbis. & de op. leg. l. filium. & infra ad Trebl. l. mulier. §. si heres. & l. in fideicom. §. j. & l. si ante. & C. eod. l. post mortem. & j. de an. lega. l. eum. & l. liberto. §. filium.

r Pro eo est. non omnino, quia quindecim non sunt indebita cum eligi possunt: vt in fine huius legis. non tamen est verisimile quid elegantur: vt hīc, & infra de verbo. oblig. l. si ita stipulatus fuero decem aut quinque. & l. inter stipulantem. §. ij. & s. tit. j. l. si quis à fi. §. si quis. & l. apud Julianum. §. Scio. Sed contra. s. eod. l. Lucio. vbi legatario datur electio. Solu. ibi. & eodem modo sol. s. ti. l. planè. §. fi. & s. eod. l. si is qui. & facit infra titu. j. l. qui concubinam. §. cum ita. & j. de re iudi. l. inter pares.

S I pluribus.] CASVS.

Institui mihi tres heredes, & dixi: heres meus det Titio quinque aureos. certè hæc indefinita æquipollet vniuersali, vt omnes heredes ad illa quinque teneantur. [S I T A.] Institui mihi duos heredes, scilicet Lucius Titius, & Publius Maeuius: & ita dixi, Lucius Titius heres meus det Sticho quinque aureos: Publius Maeuius det eidem Sticho quinque aureos. petit Stichus ab uno eorū quinque, & ab alio aliis quinque. certè bene potest, nisi Lucius Titius heres à quo fuit primò legatū, probet legatum esse postea à coherede suo causa ad imēdi legatum à se relictum. & h. d. Viuianus.

f Sed omnes. coniunctim & generaliter. nam si quilibet esset condemnatus, quilibet in solidum teneretur: vt in sententia: vt. C. si plures vna sen. l. j. & l. ij. Et not. ex hac lege differentiam inter has propo-

propositiones: omnes isti ferunt lapidem, & quilibet istorum fert lapidem. nam, quilibet, distributionem notat: sed, omnes, non sic, sed magis collectionem. nam secundū Azo. verbum, quilibet, rem de qua agitur, in solidū cuilibet appropriare solet. secus in verbo,

Quilibet, & omnes. nec enim semper attribuit in solidum: vt hīc. nec est contra supra de hered. institu. l. hoc articulo. quia ibi quemlibet instituisse oportet vel in solidū, vel pro parte, vt impleatur cōditio. Item not. quod indefinita aequipollit vniuersali. sic. s. de pign. act. l. si necessarias. §. si annua. & j. de verbo. signif. l. in vnu. & facit. j. tis. j. le. si plures. & de duob. re. l. reos. §. fina. & s. tit. j. l. turpia. §. fina. & l. si heredes nominatim.

a Quinos. i. quīque. sic ergo duplicatur legatū quātitatis. & sic est contra. s. titul. j. l. planē. §. j. Solu. secundum Ro. ibi legata fuit binis vicibus eadem quātitas ab uno codēmque herede insti tuto: quo casu non nisi semel debetur: nisi contrarium probet legatarius: vt ibi. hīc autem à diuersis: & sic debetur bis, nisi pars heredum probet contra: vt hīc. q. distinctio in corpore legato non haber locum: quia ibi etiā si à diuersis, non debetur nisi semel: vt infra eo. l. Luci. §. impuberem. in fin. §. nisi testator dicat ab unoquoq; rem præstari in solidū: vt supra tit. j. l. qd ergo. §. si quis duos. Item hoc quādo in uno testamento. si autem in diuersis, dic vt infra eo. l. Sempronius. alij indif ferenter dixerūt specie vel quantitatē deberi in solidū, si à singulis legauit testator illam rem vel summā. secus si ab uno nominatim, & po stea ab aliis legat generaliter: vt. s. tit. j. l. si tibi. §. j. & facit. s. ti. j. l. si seruo alieno. §. si quis à primo. & C. de leg. l. cum quæstio. Accur.

S Ita.] **C A S V S.** Ita dixit testator: Do filiabus meis centum aureos. nunquid esse videtur legatum etiam masculis? Et dicitur quod non: quia sub fœminino non continetur masculinum: sed econtrario sic. **S I S V B C O N D I T I O N E.** Aliquid fuit mihi legatum sub conditione, vel ex die. certè interim repudiare non possum. [S I P A T E R.] Ita dixit testator: Tibi lego decem aureos cū nupseris. ipsa autem erat nupta tempore testamēti, & petit legatum: nūquid potest? Et certè sic, si testator ignorabat eam esse nuptram. si autem sciebat, non habebit nisi secundo nubat. & h. d. Viuianus.